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DRAFT - UDHËZIM ADMINISTRATIV (MZHR) - NR.__/2018
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOËSIMIN E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV (MZHR) – NR. 01/2018 PËR KUSHTET DHE KRITERET E PËRKRAHJES SË BIZNESEVE/NDËRMARRËSVE TË RINJ NGA PROGRAMI PËR ZHVILLIM RAJONAL I BALANSUAR 









	Ministri i Zhvillimit Rajonal

Në bazë të nenit 53 të Ligjit r. 03/L – 048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, duke u bazuar në nenin 8 (paragrafi 1.4) Rregullores Nr. 02/2011 dhe Shtojcën 21 të Rregullores (QRK) 16/2017 për ndryshimin dhe plotësimin e Rregullores Nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe plotësuar me Rregulloren nr. 07/2011, Rregulloren nr. 14/2017 dhe Rregulloren nr. 15/2017, si dhe nenin 38, paragrafi 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë, Nr. 09/2011, nxjerr:


DRAFT - UDHËZIM ADMINISTRATIV (MZHR)-NR.___2018
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOËSIMIN E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV (MZHR) – NR. 01/2018 PËR KUSHTET DHE KRITERET E PËRKRAHJES SË BIZNESEVE/NDËRMARRËSVE TË RINJ NGA PROGRAMI PËR ZHVILLIM RAJONAL I BALANSUAR 

Neni 1
Qëllimi

Ky Udhëzim Administrativ ka për qëllim ndryshimin dhe plotësimin e Udhëzimit Administrativ (MZHR) Nr. 01/2018 për Kushtet dhe Kriteret e Përkrahjes së Bizneseve/ndërmarrësve të rinj nga Programi për Zhvillim Rajonal të Balancuar.

Neni 2

Neni 1. i Udhëzimit Administrativ (MZHR) Nr. 01/2018  fshihet dhe dhe zavendësohet me tekstin sin ë vijim:

Me këtë Udhëzim Administrativ përcaktohen kushtet, kriteret, si dhe procedurat e përzgjedhjes së bizneseve/ndërmarrësve për përkrahje nga Programi për Zhvillim Rajonal të Balansuar

Neni 3

Në nenin 2. të Udhëzimit Administrativ (MZHR) Nr. 01/2018, fshihen numrat: 2018-2020.

Neni 4

Në nenin 3. të Udhëzimit Administrativ (MZHR) Nr. 01/2018, fshihen numrat: 2018-2020.





Neni 5

1. Në nën-pragrafët 1.2 dhe 1.6 të paragrafit 1 të nenit 4. të Udhëzimit Administrativ (MZHR) Nr. 01/2018, fshih numrat: 2018 – 2020.

2. Në nenin 4 të Udhëzimit Administrativ (MZHR) Nr. 01/2018, shtohet paragrafi 1.18 me tekstin si vijon:

2.1 Grante – nënkupton shumën e caktuar të parave të cilat transferohen një personi fizik dhe juridik për realizimin e një qëllimi të caktuar, ku specifikohet paraprakisht në detaje mënyra e shpenzimit të parave.

3. Në nenin 4 të Udhëzimit Administrativ (MZHR) Nr. 01/2018, shtohet paragrafi 1.19 me tekstin si vijon:

3.1 Star - upe (bizese fillestare) – nënkupton ide biznesore që kalojnë nga faza e para-inkubimit deri në aprovim si ide me potencial për efekte ekonomike;

Neni 6

Në nën-paragrafin 1.2 të paragrafit 1 të nenit 5 të Udhëzimit Administrativ (MZHR) Nr. 01/2018, shtohet fjala: “aktive”.

Neni 7 

1. Në nën-paragrafin 1.3 të paragrafit 1 të nenit 6 të Udhëzimit Administrativ (MZHR) Nr. 01/2018, fshihet fjala: sipas definicionit të Kosovës.

2. Në nenin 6 të Udhëzimit Administrativ (MZHR) Nr. 01/2018, fshihen paragrafët: 1.8 dhe 1.9.

Neni 8

Paragrafi 4 i nenit 7 të Udhëzimit Administrativ (MZHR) Nr. 01/2018, riformulohet si vijon:

MZHR  bazuar në vlerësime paraprake, me udhëzuesin për thirrje për aplikim  mund të përcaktojë sektorët dhe kriteret tjera për subvencionim. 

Neni 9

Neni 10 i Udhëzimit Administrativ (MZHR) Nr. 01/2018, fshihet dhe zëvendësohet me tekstin si vijon:

1. Shumat minimale dhe maksimale e  financimit për secilën kategori do të përcaktohen me Thirrjen për propozime bazuar në buxhetin vjetor të MZHR-së. 

2. Përcaktimi i aplikantëve për financim sipas kategorive, paragrafit 1 të këtij neni bëhet me udhëzuesin e thirrjes për aplikim.  

3. Secili grant i kërkuar sipas Thirrjes për Propozime, duhet të jetë brenda përqindjeve minimale dhe maksimale të kostos totale të kualifikueshme për veprim: Për të gjitha kategoritë, përqindja e bashkëfinancimit nga aplikantët duhet të jetë nga 10% deri në 40%, gjithashtu kontributi në natyrë nuk konsiderohet bashkëfinacim. Shuma që kërkohet nga Autoriteti Kontraktues nuk mund të jetë nën 60% e kostos totale të projekt propozimit.
Neni 10

Nën-paragrafi 3.15 i paragrafit 3. të nenit 13. të Udhëzimit Administrativ (MZHR) Nr. 01/2018, fshihet dhe riformulohet si vijon:

Shpenzimet e lëndës.
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Neni 14. i Udhëzimit Administrativ (MZHR) Nr. 01/2018, fshihet dhe riformulohet si vijon:

1. Për çdo thirrje për propozime MZHR zhvillon kriteret e vlerësimit.


2. Për t'u para-selektuar, duhet të keni së paku 50% pikëve të përcaktuara nga MZHR sipas kritereve të thirrjes për propozime. Pas vlerësimit, aplikantët do të renditen sipas pikeve të tyre. 
Neni 12

Në paragrafin 1 të nenit 16. fshihen numrat: 2018 – 2020.

Neni 13

Neni 21. i Udhëzimit Administrativ (MZHR) Nr. 01/2018, fshihet dhe zëvendësohet me tekstin si vijon:

Për kontrollën e dytë në terren, MZHR mund të angazhojë ekspertë të fushave përkatëse për të dhënë vlerësim profesional.

Neni 14
Hyrja në fuqi
Ky Udhëzim Administrativ hyn në fuqi shtatë (7) ditë pas nënshkrimit nga Ministri. 

Rasim Demiri
_______________

Ministër i Zhvillimit Rajonal

Data : __/___/2018
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